Indicação nº 528/ 2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação

da Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário:  Secretaria Municipal de Obras e Viação

ASSUNTO:

Estudos para realização de pavimentação asfáltica da Rua

Marrocos, entre a Rua Gustavo Kabitschke até a Rua

Budapeste, localizadas no Bairro Rio Verde.

Justificativa
A presente indicação tem como objetivo solicitar estudos para realização da

pavimentação asfáltica da Rua Marrocos, entre a Rua Gustavo Kabitschke até a Rua

Budapeste, localizadas no bairro Rio Verde.

A pavimentação faz-se necessária com urgência, devido às condições precárias da via

e os diversos transtornos decorrentes da falta de manutenção e de recorrentes chuvas,

e em dias de calor têm muita poeira, que prejudica a saúde dos moradores. De acordo

com relatos de moradores e como pode ser verificado por este mandato, a via está

bastante danificada com afundamento do solo, ondulações e grandes rachaduras e

buracos, além de diversas poças d’água causadas pelo acumulo das chuvas. A situação

atual da via acaba oferecendo riscos de segurança aos pedestres e veículos

(principalmente por se tratar de região próxima à escola, onde circulam estudantes, pais

e professores), haja vista que os carros transitam desviando desses defeitos na pista,

além de se tratar de área com grande circulação de pedestres e veículos, sendo assim,

faz-se necessária o asfaltamento da via. Convictos da importância da presente iniciativa,

esperamos o estudo para a adesão da indicação apresentada.

Colombo, 08 de novembro de 2022.

Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)

Vereador